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Ambassaden Moskva E-post 246 af 9. april 2003 17:31:15 

TIL 1JENES1EBRUG 

J.nr.: 13.RUS.1/1 

General Dvorkin opsummerer lessons leamed for russisk forsvar i forbindelse med Irak-krigen. (I1J) 

Ambassaden Moskva 9. marts 2003 . 

. TIL 1JENES1EBRUG 

General Dvorkin opsummerer lessons leamed for russisk forsvar i forbindelse med Irak-krigen. 

I en artikel i Nezavisimaya gazeta's militære ugetillæg (4.-10. april) opsummerer generalmajor Vladimir 
Dvorkin, hvilken foreløbig lektie Ruslands væbnede styrker kan lære af Irak-krigen. Vladimir Dvorkin 
var i perioden 1993-2001 chef for Det Fjerde C.entrale Forskningsinstitut i det russiske 
forsvarsministerium. Instituttet forskede i strategiske atomstyrker og raketforsvar mv. Dvorkin er i dag 
bl. a. chef rådgiver ved det anerkendte PIR center, der især beskæftiger sig med truslen fra spredning af 
masseødelæggelsesvåben. 

Dvorkins hovedpunkter kan resumeres således: 

1. Generalstaben og fællesstabe skal kunne mestre varieret planlægning - med inddragelse af 
alle alternativer. Ligeledes er der behov for højtkvalificeret personel, der under tidspres kan reagere på 
uventede situationer og ved hjælp af brain storm korrigere en given operativ plan. 

2. Rusland skal reagere hunigt for at lukke den teknologiske kløft til Vesten på områder 
som efterretningsindhentning fra rummet og fra fly, mål udpegning, føring, kommunikation og 
præcisionsvåben, men det vil kræve prioriteringer og investeringer af tid og penge. Rusland er ikke bare 
år, men en hel epoke bagefter USA Det militærindustrielle kompleks har heldigvis stadig et levedygtigt 
forskningspotentiale. Ruslan.ds :militærindustripolitik vil dog ikke opleve radikale forandringer, før 
ansvarsfordelingen mellem de involverede ministerier og styrelser bliver fastlagt, og før der kommer et 
styrende organ, svarende til Kommissionen for militærindustrielle spørgsmål i Sovjetunionen. 

3. I dag består snarere et krav om at genskabe, fremfor at bevare, højtkvalificeret personel 
indenfor De Væbnede Styrker og det militærindustrielle kompleks. Kadrekrisen i De Væbnede Styrker 
er en følge af faldende motivation for militærtjeneste, officerskorpsets faldende kvalifikationsniveau og 
officerskorpsets faldende sociale stade. Det resulterer i mangel på kadreofficerer og sergenter. 
Kadreofficerernes rolle overtages af reserveofficerer, der selv har brug for uddannelse. Sammenholdt 
med de indgroede ureglementerede forhold (dvs. bassevælde, der f.eks. omfatter chikane, tæsk, vold og 
drab i forbindelse med militærtjeneste; amb. bem.) og russiske værnepligtiges manglende evne til - pga. 
lavt uddannelsesniveau - at betjene selv relativt simpelt materiel, vil en yderligere forsinkelse af 
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overgangen til kontraktsystem kunne få uforudsigelige konsekvenser. Man kan tvivle på, om russiske 
soldater vil være i stand til at betjene apparatur af den slags, som de antiirakiske koalitionsstyrker 
anvender. Det militærindustrielle kompleks har også svært ved at uddanne og holde på sine 
medarbejdere, og de sjældne solstrålehistorier skyldes først og fremmest separate organisationers 
arbejde med udenlandske ordrer. 

Høge Dvorkin har Rusland for første gang i 1000 år ikke nogen fjende, der truer. Landet har på 
talentløs vis spildt 10 år, som kunne være brugt til reformer af De Væbnede Styrker og det 
militærindustrielle kompleks. Rusland kan forudse at skulle deltage i koalitionsstyrker og bekæmpe f.eks. 
international terrorisme. Det kræver en radikal ændring af militærdoktrinen og De Væbnede Styrkers 
opgaver. 

KO:MtvfENTAR 
Dvorkin er endnu en i rækken af kritikere af forholdene indenfor Ruslands væbnede styrker. 
Den omfattende og hyppige kritik dækker - med visse undtagelser - over et virkeligt kriseramt russisk 
forsvar. Koalitionsstyrkernes højteknologiske krigsførelse i Irak illustrerer med al tydelighed for russisk 
forsvar og for den russiske befolkning, hvor langt russisk forsvar er sakket bagud på en række centrale 
områder med hensyn til moderne krigsførelse. 

En revision af De Væbnede Styrkers opgaver (i retning af antiterror) blev skitseret oven på gidselkrisen i 
-Dubrovka-teatret i oktober 2002. Foreløbig er ikke offentliggjort nogen samlet plan vedr. de nye 
opgaver. 

Principielt bliver en ung russisk mand, som gennemfører en højere civil uddannelse, sideløbende 
uddannet til reserveofficer på den civile uddannelsesinstitutions militære af deling. Reserveofficererne 
forretter i princippet to års tjeneste efter endt uddannelse. En betydelig del af de færdiguddannede 
bestikker sig fra tjeneste eller undviger på anden vis. Alt i alt ligger reserveofficerssystemet på de civile 
uddannelsesinstitutioner i ruiner i forhold til sovjettiden. 

PAV /EB/Praktikant Lene Madsen/ Asst. forsvarsattache Ove Bach Hansen 

Ambassaden Moskva 246 
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